
令和７年９月２２日 
 

黒薮 哲哉 様 
 

行政文書開示決定通知書（公取取第６０号）に対する異議申立てについて 
 
お世話になっております。 
公正取引委員会官房総務課情報公開係の林と申します。 
 
令和７年９月１７日付け連絡文書により異議申立書を受領いたしました。 
拝見したところ、請求内容は次のとおりとして「『１９９８年・・・公取委と新聞公正取引

協議会（黒薮注：日本新聞協会）の間で行われた話し合いの全記録。』」とありますが、黒薮

様から御提出のありました本年４月２１日付け行政文書開示請求書には「・・・公取委と新

聞公正取引協議会の間で・・・」と記載されており、「日本新聞協会」との文言はありませ

んでした。 
 
当委員会としましては、開示請求書の記載に基づき、当委員会と新聞公正取引協議会との話

し合いの全記録に係る行政文書を開示対象文書として特定し、６月２７日付けで行政文書

開示決定通知書（公取取第６０号）を発出したものです。 
 
今回の異議申立書の趣旨としましては、１９９８年１０月８日ほかに行われた「公取委と日

本新聞協会の間で行われた話し合いの全記録」の開示を希望されるものと理解したのです

が、そのような理解でよろしいでしょうか。 
 
もしそのような理解でよいということでしたら、お手数をお掛けしますが、「公取委と日本

新聞協会の間で行われた話し合いの全記録」を請求内容として新規で開示請求を行ってい

ただく必要がございます。詳細については追って連絡させていただければと存じます。 
 
上記について、御意向をお伺いできますと幸いです。 
よろしくお願いいたします。 

以上 


